

**SINISTRA ECOLOGIA LIBERTA'**  
**in liquidazione**

Sede in Roma - Via Arenula, 29  
Codice Fiscale 97591380585

**Nota integrativa**  
**al Rendiconto chiuso al 31.12.2018**

**Premessa**

Il rendiconto chiuso al 31.12.2018, ai sensi della legge n. 2 del 2 gennaio 1997 e successive modifiche ed integrazioni, presenta un avanzo di euro 288.939.

**Criteri di formazione**

Il seguente rendiconto è conforme al dettato degli articoli della legge n. 2 del 2 gennaio 1997 e agli allegati A, B e C. Il contenuto del rendiconto e della nota integrativa presenta una esposizione dei saldi patrimoniali al 31.12.2017, ciò per una maggiore chiarezza nell'esposizione delle variazioni intervenute nel 2018 tra le voci dell'attivo e del passivo.

**Criteri di valutazione**

I criteri utilizzati nella formazione del rendiconto chiuso al 31.12.2018 sono conformi a quanto indicato nella predetta legge n. 2 del 2 gennaio 1997, in particolare a quanto indicato nell'allegato C. La valutazione delle voci del rendiconto si è ispirata a criteri generali di prudenza, veridicità e osservando altresì la competenza economica. L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra oneri che dovevano essere riconosciuti e proventi da non riconoscere in quanto non realizzati. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del rendiconto sono stati i seguenti.

**Immobilizzazioni  
immateriali**

Non vi sono Immobilizzazioni immateriali da rilevare

**Immobilizzazioni materiali**

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalla aliquota del 20% per le macchine per ufficio e altri beni e dalla aliquota del 12% per mobili e arredi, ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene.

**Crediti**

Sono esposti al valore nominale con imputazione tra le sopravvenienze passive dei crediti non realizzabili

**Ratei e risconti**

Non vi sono ratei e risconti da rilevare

**Rimanenze magazzino**

Non vi sono rimanenze di magazzino da rilevare

**Partecipazioni**

Non vi sono partecipazioni da rilevare

**Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza.

Le passività potenziali sono state rilevate nel rendiconto e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con



## Fondo TFR

ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo, soggetto a rivalutazione a mezzo di indici, corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del rendiconto ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

## Impegni, garanzie, rischi

I rischi sono imputati nei relativi fondi delle passività e degli oneri. A titolo di completezza della esposizione si precisa che è stata rilasciata una fidejussione bancaria di euro 54.000,00 a garanzia delle obbligazioni assunte in relazione al contratto di locazione del 1 dicembre 2013 inerente la sede di via Arenula in Roma, garantita tramite titoli di Stato, il cui valore di euro 70.767 iscritto tra le attività corrisponde al valore di mercato e di acquisto al momento di questi ultimi.

## Dati sull'occupazione

Organico	31/12/2017	31/12/2018
Dipendenti	9	9
Giornalisti	2	2
Collaboratori	0	0
TOTALE	11	11

Il rapporto di lavoro dipendente è regolato dal CCNL del Commercio, dei Servizi e del Terziario. I contratti di lavoro giornalistico sono disciplinati dal relativo Contratto nazionale.

## ATTIVITA'

### Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2018	€	-
Saldo al 31/12/2017	€	4.415
Variazioni	€	- 4.415

La variazione è relativa alla quota di ammortamento finale delle immobilizzazioni immateriali iscritte nei precedenti esercizi.

### Totale movimentazione delle immobilizzazioni immateriali

Descrizione costi	31/12/2017	Incrementi	Decrementi	Amm.to	31/12/2018
Impianto ed ampliamento	4.416	-	-	4.416	-
Totale	4.416	-	-	4.416	-

I Costi di impianto e ampliamento si riferivano ad interventi di manutenzione straordinaria su beni di terzi e nel particolare sull'immobile di via Arenula in Roma condotto in locazione.



### Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2017	€	35.515
Saldo al 31/12/2018	€	26.893
Variazioni	€	- 8.622

### Totale movimentazione delle immobilizzazioni materiali

Descrizione costi	31/12/2017	Incrementi	Decrementi	Amm.to	31/12/2018
Terreni e fabbricati	-	-	-	-	-
Impianti e attrezzature	-	-	-	-	-
Macchine per Ufficio	5.092	-	-	2.977	2.115
Mobili e arredi	28.561	-	-	4.979	23.582
Automezzi	-	-	-	-	-
Altri beni	1.861	-	-	664	1.197
<b>Totale</b>	<b>35.515</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>8.622</b>	<b>26.893</b>

### Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2017	€	70.767
Saldo al 31/12/2018	€	70.767
Variazioni	€	-

Trattasi di Titoli di Stato (B.T.P.) acquistati e costituiti in garanzia della fideiussione rilasciata da Istituto bancario in relazione al contratto di locazione del 1 dicembre 2013, della sede in Roma, via Arenula, 29. A titolo di completezza di informativa precisiamo che tali titoli di Stato sono dati in pegno in favore dell'Istituto Bancario di riferimento del Movimento. La motivazione sottesa all'iscrizione di tali valori tra le immobilizzazioni finanziarie sta nel fatto che si tratta di titoli scadenti nel 2025 e quindi rappresentano un investimento durevole.

Il Movimento politico non detiene direttamente o indirettamente alcuna partecipazione societaria.

### Rimanenze (di pubblicazioni, gadget, ecc.)

Non vi sono rimanenze di magazzino da rilevare

### Crediti

Saldo al 31/12/2017	€	41.371
Saldo al 31/12/2018	€	37.305
Variazioni	€	- 4.066

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

Descrizione	Entro 12/mesi	Oltre 12/mesi	31/12/2018
diversi	37.305	-	37.305
<b>TOTALE</b>	<b>37.305</b>	<b>-</b>	<b>37.305</b>



I crediti diversi per euro 37.035 si riferiscono:

- quanto a euro 600 ad acconti al personale;
- quanto a euro 13.591 al credito acconto di imposta IRAP;
- quanto a euro 23.114 a credito diversi valutati non realizzabili ed imputati a sopravvenienza passive.

### Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2017	€	1.390.422
Saldo al 31/12/2017	€	26.475
Variazioni	€	- 1.363.947

La composizione della voce è la seguente:

Descrizione		31/12/2017	31/12/2018
Depositi bancari e postali	€	1.390.415	26.468
Denaro e valori in cassa	€	8	8
<b>TOTALE</b>	€	<b>1.390.422</b>	<b>26.475</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide, l'esistenza di numerario e di valori in cassa alla data di chiusura dell'esercizio.

### PASSIVITA'

#### A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2017	€	830.014
Saldo al 31/12/2018	€	- 228.891
Variazioni	€	- 1.058.905

Descrizione	31/12/2017	Incrementi	Decrementi	31/12/2017
Avanzo patrimoniale	830.014	-	-	830.014
Disavanzo patrimoniale	-	-	-	-
Avanzo dell'esercizio	-	-	-	-
Disavanzo dell'esercizio	-	-	- 1.058.905	- 1.058.905
<b>TOTALE</b>	<b>830.014</b>	<b>-</b>	<b>- 1.058.905</b>	<b>- 228.891</b>

Il decremento del patrimonio netto pari a euro -288.891 è dovuto al disavanzo dell'esercizio.

#### Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2017	€	139.123
Saldo al 31/12/2018	€	100.678
Variazioni	€	- 38.445

I fondi per rischi e oneri si riferiscono:

- quanto a euro 27.491 ai contenziosi in essere relativi alle contestazioni, afferenti gli esercizi precedenti, di affissioni di manifesti di propaganda al di fuori degli spazi a ciò destinati. Si è ritenuto opportuno stanziare nel rendiconto il valore massimo delle sanzioni irrogate, riconducibili ai ricorsi nei quali gli uffici prefettizi hanno condannato il Movimento stesso al



pagamento di tali sanzioni. Contro tali provvedimenti il Movimento ha proposto negli esercizi precedenti ricorsi ai Giudici di Pace competenti territorialmente non ancora conclusi alla data di chiusura del presente esercizio.

- Quanto a euro 73.187 al valore di un contenzioso promosso dall'INPS nei confronti della Struttura nazionale del movimento, che si è costituita in giudizio, a fronte di una asserita occupazione abusiva di un immobile di proprietà dell'Istituto da parte di un Circolo territoriale.

Il decremento pari a euro 38.445 è dovuto: all'utilizzo dei fondi accantonati relativi a un contenzioso afferente le sanzioni irrogate al Coordinamento regionale del Lazio del movimento afferenti l'affissioni di manifesti di propaganda al di fuori degli spazi a ciò destinati, rispetto al quale si è ritenuto opportuno provvedere alla Definizione agevolata e agli esiti favorevoli di alcuni contenziosi in essere relativi alle contestazioni, afferenti gli esercizi precedenti, di affissioni di manifesti di propaganda al di fuori degli spazi a ciò destinati.

### Fondi di imposta

Non vi sono fondi di imposta da rilevare

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2017	€	90.733
Saldo al 31/12/2018	€	97.655
Variazioni	€	6.922

La variazione è così costituita.

Variazioni	Importo
Incremento per accantonamento esercizio	6.922
Decremento utilizzo esercizio	-
<b>TOTALE</b>	<b>6.922</b>

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito del Movimento politico al 31/12/2018 verso i dipendenti in forza a tale data.

### Debiti

Saldo al 31/12/2017	€	482.620
Saldo al 31/12/2018	€	168.885
Variazioni	€	- 313.735

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.



Descrizione	Entro 12/mesi	Oltre 12/mesi
Debiti verso banche	-	-
Debiti verso altri finanziatori	-	-
Debiti verso fornitori	5.260	-
Debiti da titoli di credito	-	-
Debito verso imprese partecipate	-	-
Debiti tributari	9.796	-
Debiti verso istituti di previd. e sic. soc.	68.537	-
Altri debiti	85.292	-
<b>Totale</b>	<b>168.885</b>	-

I Debiti verso fornitori per euro 5.260 sono relativi: quanto a euro 1.471 a fatture ricevute e quanto a euro 3.789 a fatture da ricevere.

I Debiti tributari rilevano solo le passività per imposte certe e determinate e riguardano le ritenute IRPEF per redditi di lavoro dipendente, autonomo e collaborazioni, nonché l'imposta sostitutiva TFR. I Debiti verso istituti previdenza e sicurezza sociale riguardano i debiti per contributi relativi alle retribuzioni e collaborazioni di dicembre 2018 e i vari stanziamenti contributivi sui ratei spettanti al personale.

La voce "Altri debiti" per euro 85.292 riguarda, principalmente le seguenti posizioni:

- euro 84.762 per oneri differiti verso i dipendenti e per debiti verso gli stessi;
- euro 530 per debiti verso Associazioni.

#### Ratei e risconti

Non vi sono ratei e risconti da rilevare.

#### Conti d'ordine

La fideiussione rilasciate dalla BCCR di euro 54.000,00 a garanzia delle obbligazioni assunte in relazione al contratto di locazione del 1 dicembre 2013 inerente la sede di via Arenula in Roma, peraltro garantita tramite titoli di Stato iscritti tra le attività, non è stata esposta tra i Conti d'ordine, anche dei rendiconti precedenti, sulla base del principio contabile 22 dell'OIC, trovandola stessa già rappresentazione nella nota integrativa nella voce "Impegni, garanzie, rischi"

#### Conto economico

##### A) Proventi gestione caratteristica

Saldo al 31/12/2017	€	1.329.568
Saldo al 31/12/2018	€	164.130
Variazioni	€	- 1.165.438

Descrizione	31/12/2017	31/12/2018	Variazioni
1) Quote associative annuali	-	-	-
2) Contributi dello Stato	-	-	-
3) Contributi provenienti dall'estero	-	-	-
4) Altre contribuzioni	1.329.568	164.130	- 1.165.438
5) Proventi diversi	-	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>1.329.567</b>	<b>164.129</b>	<b>- 1.165.438</b>



## Quote associative annuali

Nell'esercizio 2018 non vi sono entrate da quote associative avendo l'Assemblea nazionale del partito del 16 gennaio 2017 di sospendere il tesseramento per lo stesso anno e di prorogare la validità delle iscrizioni del 2015, nell'ambito della partecipazione, unitamente ad altri soggetti politici e a singole personalità, alla costruzione del nuovo soggetto politico Sinistra Italiana,

## Contributi dello Stato

La legge 21 febbraio 2014, n. 13, ha disposto a partire dal anno 2018 la cessazione delle contribuzioni da parte dello Stato ai partiti e movimenti politici relative ai rimborsi elettorali e al cofinanziamento.

## Altre contribuzioni

Categoria	31/12/2017	31/12/2018	Variazioni
4) Altre contribuzioni	-	-	-
a) da persone fisiche:	574.982	74.130	- 500.852
b) da persone giuridiche	-	-	-
c) da associazioni e partiti	602	90.000	89.398
d) da 2 x mille	753.985	-	- 753.985
TOTALE	1.329.569	164.130	- 1.165.438

I contributi da persone fisiche sono costituiti principalmente dalle erogazioni effettuate dai parlamentari in carica nella XVII legislatura cessata nel marzo 2018.

Per i contributi superiori alla somma di euro 5.000 è stata redatta dichiarazione congiunta come prescritto dall'articolo 4 della legge n. 659/81 e successive modifiche ed integrazioni. Maggiori dettagli e informativa sono forniti nella Relazione sulla Gestione.

L'importo di euro 90.000 si riferisce ai contributi erogati da Sinistra Italiana.

## B) Oneri della gestione caratteristica

Saldo al 31/12/2017	€	1.310.261
Saldo al 31/12/2018	€	1.489.197
Variazioni	€	178.936



Categoria	31/12/2017	31/12/2018	Variazioni
1) Per acquisti di beni (incluse rimanenze)	200	-	- 200
2) Per servizi	154.711	45.498	- 109.213
3) Per godimento di beni di terzi	66.649	63.865	- 2.784
4) Per il personale	422.628	413.977	- 8.651
a) stipendi	327.080	340.718	13.638
b) oneri sociali	71.085	49.547	- 21.538
c) trattamento di fine rapporto	24.462	23.712	- 750
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-	-
e) altri costi	-	-	-
5) Ammortamenti e svalutazioni	12.892	13.037	145
6) Accantonamenti per rischi	-	-	-
7) Altri accantonamenti	-	-	-
8) Oneri diversi di gestione	3.632	1.648	- 1.984
9) Contributi ad associazioni	536.458	905.000	368.542
10) Partecipazione donne in politica	76.776	6.009	- 70.767
11) Contributi a strutture locali di partito	36.315	40.163	3.848
TOTALE	1.310.261	1.489.197	178.936

## Servizi

Riguardano i seguenti oneri:

Raccolta e smaltimento rifiuti	256
Servizi di manutenzione e riparazione	4.480
Rimborsi a piè di lista	100
Bollo	83
Rata fidejussione su locazione	1.026
Spese telefoniche	17.347
Utenze per energia elettrica	3.526
Valori bollati e postali	1
Compensi professionali	3.908
Società di certificazione bilancio	7.320
Cancelleria e materiali di consumo	439
Spese e commissioni c/c/p	215
Costi Servizi interbancari	3
Compensi per CO.CO.CO	18.265

## Per godimento di beni di terzi

- L'importo di euro 59.400 è relativo a fitti passivi
- L'importo di euro 2.039 è relativo agli oneri condominiali della sede del partito in via Arenula in Roma.
- L'importo di euro 1.376 è relativo al canone noleggio della fotocopiatrice
- L'importo di euro 1.049 è relativo al canone servizio del programma di contabilità



## Per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente.

## Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Il valore degli ammortamenti per euro 13.037 è stato determinato con i criteri e le aliquote indicate in premessa.

## Oneri diversi di gestione

Riguardano i seguenti oneri:

Categoria	
Tasi	164
Ta.Ri	1.484
Totale	1.648

## Contributi ad associazioni

L'importo di euro 905.000 si riferisce ad un contributo erogato alla Associazione Spazio Progressista per euro 150.000 e per euro 755.00 al partito "Sinistra Italiana".

## Attività donne in politica

Pur non avendo percepito nell'anno 2018 i proventi relativi al due per mille si è comunque provveduto ad individuare i costi per euro 6.009 sostenuti per la partecipazione delle donne alla politica.

## Contributi a strutture locali di partito

L'importo di euro 40.163 si riferisce a contributi erogati, rivenienti dai proventi dei contributi dei parlamentari, per la realizzazione di iniziative ed attività promosse sui territori

## C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2017	€	840
Saldo al 31/12/2018	€	5.341
Variazioni	€	4.501

Descrizione	31/12/2017	31/12/2018	Variazioni
1) Da partecipazione	-	-	-
2) Altri proventi finanziari	3.114	6.111	2.997
3) Interessi e altri oneri finanziari	- 2.274	- 770	- 1.504
<b>TOTALE</b>	<b>840</b>	<b>5.341</b>	<b>4.501</b>

L'importo di euro 3.114 si riferisce per altri proventi finanziari quanto a euro 2.417 a interessi su titoli, quanto a euro 3.694 a interessi attivi su c/c

L'importo di euro 770 per interessi e altri oneri finanziari si riferisce quanto a euro 761 ad interessi e



spese bancarie e quanto a euro 9 a interessi passivi tributari

#### D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Non vi sono state rivalutazioni e/o svalutazioni di attività.

#### E) Proventi ed oneri straordinari

Saldo al 31/12/2017	€	268.792
Saldo al 31/12/2018	€	260.820
Variazioni	€	- 7.972

Descrizione	31/12/2018	Anno precedente	31/12/2017
Plusvalenze da alienazioni	-	Plusvalenze da alienazioni	-
<b>Varie:</b>		<b>Varie:</b>	
Sopravvenienze attive	286.505	Sopravvenienze attive	274.704
Rimborsi e vari	-	Rimborsi vari	-
Proventi altri	-		-
Minusvalenze	-	Minusvalenze	-
<b>Varie:</b>		<b>Varie:</b>	
Sopravvenienze passive	25.685	Sopravvenienze passive	5.912
Altri oneri	-	Altri oneri	-
<b>TOTALE</b>	<b>260.820</b>	<b>TOTALE</b>	<b>268.792</b>

Le sopravvenienze attive di euro 286.505 si riferiscono per euro 99 ad Abbuoni e arrotondamenti attivi, per euro 2.388 alla cancellazione di un debito verso una Associazione a seguito dello scioglimento della stessa; per euro 10.022 alla Definizione agevolata e agli esiti favorevoli di alcuni contenziosi in essere relativi alle contestazioni, afferenti gli esercizi precedenti, di affissioni di manifesti di propaganda al di fuori degli spazi a ciò destinati come già esposto nella voce Fondi per rischi e oneri; per euro 273.996 per la cancellazione di debiti verso le strutture territoriali a seguito della cessazione delle attività delle stesse in conseguenza della costituzione di Sinistra Italiana.

Le sopravvenienze passive di euro di euro 25.685 si riferiscono per euro 109 ad Abbuoni e arrotondamenti passivi, per euro 2.462 ad una fattura pervenuta nel 2018 relativa al 2017 e per euro 23.114 a credito diversi valutati non realizzabili ed imputati a sopravvenienza passive come già esposto nella voce Crediti.

Il presente rendiconto, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Roma, 9 giugno 2019

Il Liquidatore  
(Giovanni Paglia)

